
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
13 E 14 DE JULHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2024 – CPC/BSM

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0430.0017/2024

A Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel, através da Comissão Permanente de 
Contratações, comunica as empresas interessadas que fará realizar às 10:00 horas do dia 23 de 
agosto de 2024, na Bolsa Nacional de Compras, endereço eletrônico do sistema: 
http://bnc.org.br/sistema/ contato@bnc.org.br, e-mail: , a Concorrência Eletrônica nº 03/2024 – 
CPC/BSM, tendo como objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras e 
serviços de Construção de 05 (cinco) Rampas de Acesso à Praia, com Piso em Concreto e 
Contenção em Alvenaria de Pedra Argamassada localizadas nas Ruas A2, Amélia de Carvalho, 
Ana Maria Duarte, Américo Neto e Escritor Felix Lima Júnior no Loteamento Barramar, Barra 
de São Miguel/AL, de conformidade com o Projeto Básico que integra o Edital. A presente 
licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 14.133, de 01 
de abril de 2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no horário das 08:00 às 13:00 horas na sede da CPC/BSM ou através do e-mail: 
licita.barra2023@gmail.com.

Barra de São Miguel, 12 de julho de 2024.
ELDER DAMASCENO LIMA
PRESIDENTE DA CPC/BSM

ESTADO DE ALAGOAS
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

TEOTÔNIO VILELA - SAAE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Produtos Químicos, Cubetas e Frasco Estéril para Análises 
Laboratoriais. Data da Disputa: 30 de julho de 2024 às 09h15min. Acolhimento das propostas 
a partir de 16 de julho de 2024 às 08h até às 09h do dia 30 de julho de 2024, horário de Brasília. 
no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Ricardo Lima Torres 

Pregoeiro

                        EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do 
Estado de Alagoas. FETAG – AL. Com sede na Rua Professor Dilermando Reis nº 330, 
Bairro Jatiúca – Maceió/AL. Inscrita no CNPJ sob nº. 12.180.345/0001-53, Convoca todos 
os sindicatos filiados para se fazerem presentes na Assembleia Geral Extraordinária do 
Conselho Deliberativo da FETAG/AL, a ser realizada no dia 31 de Julho de 2024 em sua 
sede no endereço acima citado, para Alienação de Bens Imóveis. A assembléia terá inicio as 
11:00 (onze) horas da manhã em primeira convocação com 50%+1 (cinqüenta por cento 
mais um) dos sindicatos em pleno gozo dos seus direitos sindicais perante esta federação; 
Ou em segunda e ultima convocação as 12:00 (doze) horas da manhã com 30% (trinta por 
cento) dos sindicatos presentes em primeira convocação. Conforme determina o Art. 14º § 
1º, § 2º e § 3º e Art.17º I, do Estatuto Social da FETAG/AL. Para que os sindicatos possam 
ter Direito a voz e voto na assembléia geral do Conselho Deliberativo, os mesmos deverão 
cumprir obrigatoriamente a paridade entre homens e mulheres, e a cota de 20% de Jovens 
em sua participação. Maceió – AL. 13 de Julho de 2024. Givaldo Vitório Teles – 
PRESIDENTE

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 982733

Pregão Eletrônico n° 90007/2024. Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de insumos de expediente e didáticos. Data: 25/07/2024, às 09h00min. Local: Portal de 
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis 
também na Rua Pedro Paulino, n° 334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br e e-mail 
cpl@capela.al.gov.br.

Hugo Santos de Oliveira
Pregoeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP– Nº. 90009/2024 UASG Nº. 
982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0118001/2024 Objeto: registro de preços para 
fornecimento de buffet e quentinhas. Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 15/07/2024 
das 08h às 12h e das 13h às 16h. Endereços: www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.  Entrega 
d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  1 5 / 0 7 / 2 0 2 4  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 30/07/2024 às 08h30min. 
(horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Viçosa/AL, 12 de 
julho de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2024 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Jornalistas Profissionais do Estado de Alagoas 
convoca todos os jornalistas da sua base territorial para uma 
ASSEMBLEIA GERAL, que será realizada no dia 17 de julho de 2024, 
quarta-feira, presencialmente, no auditório do Conselho Regional de 
Engenharia (Crea), na Rua Osvaldo Sarmento 22, no Farol, Maceió - 
Alagoas, para deliberar sobre a pauta:

1. Definição da categoria sobre o que será feito em relação a "Casa da 
Comunicação", imóvel onde funcionava a sede administrativa do 
Sindjornal, na Rua Sargento Jayme Pantaleão, de número 370, no 
bairro Prado, em Maceió.

A assembleia será realizada às 19h, em primeira convocação, ou às 
19h30, em segunda convocação, obedecido o quórum previsto em nosso 
Estatuto Social.

Maceió, 11 de julho de 2024.

ALEXANDRE LINO
Presidente

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024
O MUNICÍPIO DE PORTO CALVO – ALAGOAS, através do Setor de Licitações, avisa que será 
realizada licitação conforme descrito:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 – BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS. 
Processo Administrativo nº 2024.0510.0022.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO CALVO/AL. 
Tipo: Menor Preço - por item.
Data e hora da sessão de disputa: 26/07/2024, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br ou https://portocalvo.al.gov.br/transparencia/.  

Porto Calvo/AL, 12 de julho de 2024.
Isabelle Nunes de Lima

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIBONDO

AVISO DE LICITAÇÃO  
O Setor de licitação e Contratos do Municı́pio de Maribondo/AL, no uso de suas 
atribuições, torna público que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO	 08/2024 objetivando a LOCAÇA� O DE TRANSPORTE ESCOLAR e PREGÃO	
ELETRÔNICO	 N°	 06/2024	 objetivando AQUISIÇA� O DE PRODUTO DE LIMPEZA, 
HIGIENE, COPA E COZINHA as licitações ocorrerá no dia 31/07/2024 A� S 9:00 H. Outras 
i n f o r m a ç õ e s  e  o  e d i t a l ,  n o  s i t e   o u w w w . b n c . o r g . b r
www.bnccompras.com licitacao@maribondo.al.gov.br/  

Leopoldina Maria de Oliveira Amorim
 Prefeita

Maribondo-AL, 12 de Julho de 2024

MECÂNICA PESADA CONTINENTAL S/A
CNPJ Nº 12.289.856/0001-08

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

MECÂNICA PESADA CONTINENTAL S/A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, por 
seu Diretor Presidente, nos termos do art. 16, de seu Estatuto Social, convida seus acionistas a se 
reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada, em primeira convocação, no dia 18 de 
julho de 2024, às 10:00h na sede social da companhia, localizada na Av. Fernandes Lima, 4789, 
no bairro do Farol, nesta cidade de Maceió, capital deste Estado de Alagoas, CEP. 57061-000, 
para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

I) - Eleição dos membros da Diretoria e fixação da remuneração respectiva;
I I ) – Apreciação das contas dos administradores;
III) – O exame e votação das demonstraçoes financeiras;
IV) – Outros assuntos de interesse da Sociedade.

Nos termos do paráfrago primeiro do Artigo 126 da Lei no 6.404/76, os Acionistas poderão ser 
representados por mandatários, observadas as restrições legais, devendo ser apresentado na 
Assembleia o instrumento de procuração e demais documentos que comprovem a regularidade 
da representação. O quorum de instalação da Assembleia Geral Ordinária atenderá ao disposto 
no art. 125 da Lei no 6.404/76.

Maceió (AL), 09 de Julho de 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DE ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

RURAIS DE SÃO BRAS/ALAGOAS.
O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São Brás, Alagoas. CNPJ nº. 35.746.379/0001-68 
com Registro Sindical nº 46000.011281/98, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, e  
com sede na Rua Monsenhor Francisco de Assis nº 52, CEP: 57.380-000 – São Brás, Estado de 
Alagoas, Por sua presidenta Senhora Siarli Calixto, brasileira, Solteira, trabalhadora rural 
agricultora familiar, portadora do RG n.º3.053.492-5 SESP-SE e NIT: 168.87233.20-8 CTPS 
n.º 001116 Série. 00016-AL FAZ PUBLICAR o edital convocatório para em conformidade 
com o CAPITULO IX artigo 18º, inciso XX; e Art. 21º e 22º do Estatuto Social e em 
observância a Portaria/MTP nº 3.472 de 04/10/2023, convocar a categoria dos trabalhadores e 
trabalhadoras rurais, ativos, inativos e aposentados, agricultores e agricultoras familiares do 
município de São Brás/AL, para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária de 
Alteração Estatutária a ser realizada no endereço acima citado às 09h30min (nove horas e 
trinta minutos) em primeira convocação e ás 10h (dez horas) em segunda e última convocação 
no dia 10 de agosto de 2024, observando a regra prescrita no Estatuto Social, para discutir e 
deliberar a seguinte “ordem do dia”: 1) Alterar o Estatuto do Sindicato quanto à categoria 
profissional representada passando a mesma a ser definida como: Categoria profissional dos 
trabalhadores rurais agricultores e agricultoras familiares, ativos e aposentados, proprietários 
ou não, que exerçam suas atividades no meio rural, individualmente ou em regime de economia 
familiar, nos termos do Decreto Lei 1166/1971, em área igual ou inferior a 02 (dois) módulos 
rurais, no município de São Brás/Alagoas; 2) alterar a denominação do Sindicato para 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de São Brás – AL; 
3) Ratificar a eleição e posse da diretoria, Conselho Fiscal e respectivos suplentes; 4) Outras 
alterações estatutárias. São Brás/AL, 10 de Julho de 2024. 

Siarli Calixto
 Presidenta do Sindicato –NIT: 168.87233.20-8 Agricultora Familiar, residente na Rua 

Monsenhor Francisco de Assis nº 64  

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Materiais de Construção em Geral 06-2024. Data da Disputa: 30 de 
julho de 2024 às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 08h 
até às 09h do dia 30 de julho de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Marciel Pontes dos Santos 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Móveis e Acessórios para o Cantinho da Leitura. Data da Disputa: 30 
de julho de 2024 às 13h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 
08h até às 13h do dia 30 de julho de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Marciel Pontes dos Santos 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Material Gráfico – Parte 4. Data da Disputa: 31 de julho de 2024 às 
09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 08h até às 09h do dia 
31 de julho de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Marciel Pontes dos Santos 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Materiais de Construção em Geral 07-2024. Data da Disputa: 01 de 
agosto de 2024 às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 
08h até às 09h do dia 01 de agosto de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Marciel Pontes dos Santos 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Óleo Lubrificante e Graxa. Data da Disputa: 30 de julho de 2024 às 
13h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 08h até às 13h do dia 
30 de julho de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Ricardo Lima Torres 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Materiais de Construção em Geral 03-2024. Data da Disputa: 31 de 
julho de 2024 às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 08h 
até às 09h do dia 31 de julho de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Ricardo Lima Torres 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Óculos de Grau. Data da Disputa: 01 de agosto de 2024 às 
09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 08h até às 09h do dia 
01 de agosto de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Ricardo Lima Torres 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Materiais de Construção em Geral 04-2024. Data da Disputa: 02 de 
agosto de 2024 às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 
08h até às 09h do dia 02 de agosto de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Ricardo Lima Torres 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Materiais de Construção em Geral 05-2024. Data da Disputa: 05 de 
agosto de 2024 às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 16 de julho de 2024 às 
08h até às 09h do dia 05 de agosto de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 12 de julho de 2024.
Ricardo Lima Torres 

Pregoeiro

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=92b99cf1-d54b-4a85-ad9e-bb161afb6f52

		2024-07-12T21:54:37-0300




